CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº          DE 2011

(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão de Educação e Cultura para debater

a criação do Ano Nacional Álvaro de Barros

Lins em 2012.

Senhora Presidente,

Com fundamento no artigo art. 24, III, c/c com o art. 255 e

seguintes, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

venho requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão

de Educação e Cultura, a realização de Audiência Pública para debater

a criação de Projeto de Lei, que autorize o Poder Executivo a instituir o

Ano Nacional Álvaro de Barros Lins, em 2012.

JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa visa homenagear o escritor caruaruense Álvaro

Lins, que foi ministro-chefe da Casa Civil do Governo do Presidente

Juscelino Kubitschek, e por suas obras, obteve a consagração máxima

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

ao ingressar na Academia Brasileira de Letras (ABL). A realização desta

audiência pública contribuirá na convergência entre o que dispõe a Lei

Nº 12.345/2010 e os anseios da sociedade pernambucana.

Sala da Comissão, em                 de                               de 2011.

Paulo Rubem Santiago

Deputado Federal – PDT- PE